
 1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE PRODUTOS E 
PROCESSOS 

 
 

RESOLUÇÃO PPGTPP Nº 004/2023, DE 09 DE MARÇO DE 2023 
 
 

Homologa o resultado a solicitação de inscrição em disciplina 
para alunos especiais referente ao Edital DPPG 07/2023. 

 
 
A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
TECNOLOGIA DE PRODUTOS E PROCESSOS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS - CEFET-MG, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais que lhe são conferidas, aprova ad referendum,  

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – Homologar a solicitação de inscrição em disciplina dos alunos especiais referentes ao 
Edital DPPG 07/2023, conforme Anexo. 

 
Art. 2o – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
Publique-se e cumpra–se. 
 
 
 

Belo Horizonte, 09 de março de 2023. 
 
 
 
 
 

Profa. Raquel Vieira Mambrini 
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias de Produtos e 

Processos 
 
 
 
 
 



 2 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE PRODUTOS E 
PROCESSOS 

 
 

ANEXO 
 

Número de 
Inscrição 

Candidato 
Disciplina 

Situação 

11337 Danilo Rocha Campanha  Fundamentos de Biologia e Química Deferida 

12721 Debora De Oliveira Souza 

Ciências e Tecnologia de Materiais Deferida 

Métodos Não-Paramétricos Aplicados a 
Análises de Processos 

Indeferida* 

12722 Thamires Furtado Ribeiro 

Ciências Ambientais Deferida 

Fundamentos de Biologia e Química Deferida 

 
 
*A disciplina não atingiu o número mínimo de alunos por semestre, portanto não haverá oferta da disciplina no 1° 
semestre de 2023 


